
22 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1227 - Pág. 01 a 11

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO N° 892, DE 16 DE MAIO DE 2017. Regulamenta o art. 20 da lei
nº 2.173, de 27 de outubro de 2010, que dispõe sobre as Parcerias Público –
Privadas – PPP, no âmbito do Município de Caucaia. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o artigo 59, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Caucaia e;
CONSIDERANDO a Lei nº 2.173, de 27 de outubro de 2010 que Instituiu o
Programa de Parcerias Público-Privadas - PPP nos Órgãos e Entidades da
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia.
CONSIDERANDO, ainda, que o artigo 20 do referido Diploma Legal criou
o Conselho Gestor das Parcerias Público-Privadas - PPP; DECRETA:
Artigo 1º – O Conselho Gestor das Parcerias Público-Privadas - PPP, criado
pelo artigo 20 da Lei nº 2.173, de 27 de outubro de 2010, será composto com
os seguintes integrantes: I - MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE, Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento; II - KLEBER CORREIA LIMA FILHO, Secretário Municipal
de Infraestrutura; III - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES,
Procuradora Geral do Município; IV - GELMA MARIA LEITÃO
BARROS, Controladora Geral do Município; V - FÁBIO HERLÂNDIO
SOARES DE ALMEIDA, 1º Vice-Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia/CE. Artigo 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Artigo 3º – Fica revogado o Decreto n.º 812, de 28 de janeiro de
2016. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 16 de Maio de 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIANº 555, DE 28 DEABRILDE 2017. Exonera JOSÉ NEUTON DE
FREITAS NETO do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
TÉCNICO I, CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERA JOSÉ NEUTON DE FREITAS NETO
do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO I,
Simbologia CCASS-3 criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, em 28 de abril de 2016. MIGUEL CAROLINO DE
AMORIM - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 556, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Exonera ANA MARIA
HOLANDA GOES do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
NÚCLEO II, CCTEC-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERA ANA MARIA HOLANDA GOES do
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia
CCTEC-2 criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, em 28 de abril de 2016. MIGUEL CAROLINO DE

PORTARIAS

AMORIM - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 557/2017, 02 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora IVONILDE TEIXEIRA
GOMES, matrícula: 65199, ocupante do cargo comissionado de Chefe de
Núcleo, simbologia CCTEC-4, lotada na Secretaria de Educação, a partir de
30 de Abril de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 02 de Maio de
2017.

PORTARIA Nº 558/2017, 02 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora FRANCISCA CELIA
GADELHA DE FREITAS, matrícula: 65197, ocupante do cargo
comissionado de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, lotada na
Secretaria de Educação, a partir de 30 de Abril de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- CE, em 02 de Maio de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 559/2017, 02 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor RENNIER MARTINS
VASCONCELOS, matrícula: 63078, ocupante do cargo comissionado de
Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, lotado na Secretaria de Educação, a
partir de 30 de Abril de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 02 de
maio de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 560/2017, 02 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor FRANCISCO ROBERIO
DA SILVA DE MORAES, matrícula: 65194, ocupante do cargo
comissionado de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-4, lotado na
Secretaria de Educação, a partir de 30 de Abril de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- CE, em 02 de maio de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

22 de Maio de 2017 - Nº 1227

PORTARIA Nº561, DE 02 DE MAIO DE 2017. EXONERA o servidor
ARNALDO SILVA MOREIRA do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR FINANCEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a partir de 28 de abril de 2017 o servidor ARNALDO SILVA
MOREIRA do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
FINANCEIRO, simbologia CCASS-3, matrícula nº 65144, com exercício na
SAÚDE SEDE, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017. MOACIR
DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 562, DE 02 DE MAIO DE 2017. Nomeia, ARNALDO SILVA
MOREIRA para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
SERVIÇOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ARNALDO
SILVA MOREIRA para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE SERVIÇOS, Simbologia CCESP-03, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 02 de maio de 2017. KLEBER

CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 101, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE licença para
interesse particular sem remuneração a servidora KELLY LIMA DE
SOUSA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DAPREFEITURA
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do
processo nº 5.424 de 12 de abril de 2017; RESOLVE, nos termos do
Capitulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;
Art.1º. CONCEDER Licença para Interesse Particular sem Remuneração à
servidora KELLY LIMA DE SOUSA, ENFERMEIRO PSF, matrícula nº
33945, com exercício laboral na UBS CAIC – PADRE JÚLIO MARIA, a
partir de 02 de maio de 2017 até 02 de maio de 2019. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 102, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE licença para
interesse particular sem remuneração a servidora MÁRCIA GALENO
SANTOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

100 36933 JOSE GERARDO QUEIROZ OLIVEIRA JUNIO CIRURGIAO DENTISTA P 40

101 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 96

102 35492 JOSE LEANDRO DO NASCIMENTO DOS SAN AUX OPERACIONAL 104

103 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL 104

104 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 112

105 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 64

106 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 48

107 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 16

108 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 72

109 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

110 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 24

111 37433 LEANDRO CLEMENTE DA COSTA AUX OPERACIONAL 8

112 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 80

113 56053 LENINE FRED MATOS DOURAD O TECNICO DE SUPORTE E 32

114 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 40

115 35631 LIDIANE DOS SANTOS PONTES AGE SUP GERENCIAL 104

116 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 104

117 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 88

118 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 48

119 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 32

120 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 64

121 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 56

122 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 112

123 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 64

124 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

125 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

126 46772 MARCELLO PITTA DE SO UZA MEDICO 32

127 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX OPERACIONAL 64

128 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 80

129 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 40

130 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 56

131 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

132 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES M MEDICO 32

133 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

134 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

135 35458 MARIA EDALVA PIRES DE FARIAS AUX OPERACIONAL 72

136 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

137 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 40

138 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

139 47624 MARIA GERMANIA CHAVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 96

60 10046 FRANCISCA EURIANE BATISTA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

61 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

62 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVER AUX OPERACIONAL 80

63 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX OPERACIONAL 80

64 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 104

65 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 32

66 37418 FRANCISCO CARPEGEANE FELIX DA SILV AUX OPERACIONAL 104

67 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 96

68 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUX OPERACIONAL 96

69 37357 FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS SANTO AGE SUP GERENCIAL 88

70 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUX OPERACIONAL 104

71 35481 FRANCISCO HILTON DUTRA NAS CIMENTO AUX OPERACIONAL 24

72 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGE SUP GERENCIAL 96

73 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

74 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 72

75 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHAR ES MEDICO 16

76 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 48

77 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGE SUP GERENCIAL 8

78 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGE SUP A FISCALIZAC 96

79 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 64

80 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 24

81 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 104

82 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 32

83 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 32

84 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGE SUP GERENCIAL 80

85 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

86 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 64

87 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 104

88 578 JAILSON MARQUES SABINO AGE SUP GERENCIAL 104

89 52598 JANAINA SABOIA FERNANDES PEREIRA ENFERMEIRO 32

90 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 64

91 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 8

92 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 104

93 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 32

94 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 32

95 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 64

96 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX OPERACIONAL 80

97 226 JOSE DAVI PEREIRA DE LIMA AUX OPERACIONAL 96

98 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

99 728 JOSE ERIVAN MENDES FUR TADO MEDICO 32

40 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGE SUP GERENCIAL 104

41 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 64

42 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

43 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 104

44 389 ELOIZA ARAUJO BARROS PAZ AUX OPERACIONAL 104

45 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 32

46 33026 EMANUELLY PONTES MESQUITA ENFERMEIRO 24

47 33561 ERASMO BERNARDO MARINHO CIRURGIAO DENTISTA E 32

48 33034 ERICA LEMOS SILVA ENFERMEIRO 24

49 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 8

50 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX OPERACIONAL 104

51 37412 EVANICE DA SILVA RIBEIRO AUX OPERACIONAL 72

52 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 104

53 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 24

54 36903 FERNANDA OLIVEIRA DE CASTRO MEDICO 32

55 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 24

56 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 120

57 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

58 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

59 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX OPERACIONAL 104

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 32

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX OPERACIONAL 96

4 33126 ADRIANA RIBEIRO BESSA ENFERMEIRO 104

5 35316 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA TEC SUP EM SAUDE 80

6 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 96

7 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

8 35527 ANDERSON SOUSA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 40

9 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 16

10 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TEC SUP EM SAUDE 48

11 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARA UJO MEDICO 16

12 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 24

13 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 48

14 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 32

15 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

16 37366 ANTONIO MAURÍCIO DE OLIVEIRA GOMES AG. SUPORTE GERENCIAL 104

17 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 104

18 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 112

19 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 32

20 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 96

21 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 64

22 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

23 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUX OPERACIONAL 104

24 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

25 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

26 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 32

27 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

28 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 104

29 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 16

30 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 32

31 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 24

32 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 8

33 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 56

34 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGE SUP GERENCIAL 104

35 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 24

36 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGE SUP GERENCIAL 104

37 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

38 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 32

39 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 80

PREFEITURADE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO
o inteiro teor do processo nº 2.490 de 09 de fevereiro de 2017; RESOLVE,
nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de
23/12/2009; Art.1º. CONCEDER Licença para Interesse Particular sem
Remuneração à servidora MÁRCIA GALENO SANTOS, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula nº 54099, com exercício laboral
na UBS TABUBA/PARAZINHO – JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS,
a partir de 02 de maio de 2017 até 02 de maio de 2019.Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 103, DE 02 DE MAIO DE 2017. Concede aos servidores
com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER aos servidores
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
os valores referentes à Gratificação Adicional por Trabalho Noturno,
referente ao mês deABRIL/2017, conforme relação constante doANEXO
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria
Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 103, DE 02 DE
MAIO DE 2017. ADICIONAIS NOTURNOS - MÊS/ANO:
ABRIL/2017.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 17

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 17

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 14

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 17

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 17

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 17

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 16

8 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 16

9 36115 ALINE BATISTA JULIAO 14

10 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 14

11 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 17

12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 17

13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 17

14 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 16

15 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 17

16 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 15

17 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 16

18 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 12

19 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 17

20 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 17

21 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 17

22 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 17

23 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 15

24 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 17

25 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 17

26 24156 ARTERIO SOARES FILHO 17

27 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 17

28 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 17

29 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 17

30 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 17

31 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 14

32 39067 DANILSON ALVES COSTA 10

33 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 17

34 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 17

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 105, DE 02 DE MAIO DE 2017. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos
termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º
1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º
2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de
atividade em campo aos Agentes de Combate as Endemias, integrantes da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Caucaia, referente ao mês de ABRIL/2017, conforme relação constante
do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria
da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 105, DE 02 DE
MAIO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS. MÊS/ANO:ABRIL/2017.

19 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 1.980,00

20 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 4.500,00

21 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 1.260,00

22 33957 MARILIA SILVA SALES ENFERMEIRO 1.800,00

23 34107 MARINA SILVEIRA BRIGIDO RIBEIRO MEDICO 7.200,00

24 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 300,00

25 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO 1.600,00

26 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIR MEDICO 5.400,00

27 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 4.800,00

VALOR TOTAL (R$) 77.702,49

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 5.850,00

2 33404 ANA DEBORA MATOS DA COSTA MEDICO PSF 2.400,00

3 45302 ANA LIVIA SANTIAGO MACEDO FARMACEUTICO 540,00

4 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 6.500,00

5 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 3.437,23

6 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 1.620,00

7 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF 2.400,00

8 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 2.800,00

9 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF 2.400,00

10 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 500,00

11 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 7.265,26

12 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 5.300,00

13 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 400,00

14 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 1.200,00

15 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO PSF 2.200,00

16 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 950,00

17 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 800,00

18 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 2.300,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em 02 de maio
de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 104, DE 02 DE MAIO DE 2017. Concede Plantões aos
Médicos e Enfermeiros das Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.352, de 13 de agosto de
2012, pagamento de plantões extras aos médicos e enfermeiros, integrantes
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de ABRIL/2017,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com
recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. Art. 3º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017.
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 104, DE 02 DE
MAIO DE 2017. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS/OUTROS
PROFISSIONAIS NIVELSUPERIOR - MÊS/ANO:ABRIL/2017.

140 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 32

141 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104

142 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 16

143 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 104

144 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

145 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGE SUP GERENCIAL 88

146 35368 MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO SILVA MEDICO 24

147 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 104

148 3883 NADIA MARIA MESQUITA FELIC IO AGE SUP EM SAUDE 104

149 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUX OPERACIONAL 104

150 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGE SUP GERENCIAL 104

151 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 80

152 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 48

153 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16

154 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 16

155 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

156 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 104

157 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 48

158 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE E 56

159 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

160 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX OPERACIONAL 96

161 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

162 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 16

163 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGÃO BIOQUIMICO 64

164 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

165 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 32

166 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIRA MEDICO 8

167 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGE SUP EM SAUDE 48

168 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUX OPERACIONAL 104

169 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES DE TEC SUP EM SAUDE 88

170 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 16

171 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEIDA FILHO TECNICO DE SUPORTE E 16

172 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 8

173 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUX OPERACIONAL 104

174 476 TONIA MARIA PIMENTEL CAVALCANTE ENFERMEIRO 80

175 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 96

176 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 72

177 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

178 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGE SUP GERENCIAL 104



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 17

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 17

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 17

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 17

5 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 17

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 17

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 17

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 17

9 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 17

10 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 17

11 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 17

12 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 17

13 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 17

14 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 17

15 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 17

16 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 17

17 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 17

18 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 17

19 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 17

20 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 17

21 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 17

22 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 17

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 106, DE 02 DE MAIO DE 2017. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de
Combate as Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II
e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos
termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº
1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei 2.423, de
14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em
campo aos Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, integrantes
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Caucaia, referente ao mês de ABRIL/2017, conforme
relação constante doANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.Art.
2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 106, DE 02 DE
MAIO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS - MÊS/ANO:ABRIL/2017.

115 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 17

116 36108 REGILANE LOPES 16

117 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 17

118 24227 RENATO NUNES VIANA 17

119 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 16

120 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 17

121 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 17

122 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUE 12

123 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 9

124 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 13

125 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 17

126 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 11

127 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 7

128 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 17

129 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 17

130 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 17

131 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 17

132 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 14

133 36122 WANA CARLA DA SILVA 17

134 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 17

70 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 9

71 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 17

72 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 16

73 24193 JONAS LIMA MENEZES 17

74 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 17

75 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 17

76 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 17

77 24195 JOSE COSTA DA SILVA 17

78 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 17

79 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 17

80 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 17

81 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 17

82 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 17

83 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQU 17

84 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 12

85 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 17

86 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 17

87 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 16

88 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 17

89 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 17

90 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 17

91 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 11

92 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 17

93 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 10

94 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 17

95 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 17

96 36175 MARCOS PAULO LIMA 17

97 36148 MARCUS MAGALHAES MOURA FILHO 15

98 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 17

99 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 17

100 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 17

101 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 13

102 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 14

103 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 17

104 24219 MARIA JOSE VIEIRA 17

105 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 17

106 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 17

107 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 17

108 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 17

109 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 17

110 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 2

111 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 17

112 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 17

113 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 17

114 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 15

35 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 17

36 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 15

37 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 17

38 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUS 17

39 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 16

40 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 17

41 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 17

42 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 17

43 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 17

44 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 17

45 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 5

46 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUS 16

47 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIR 17

48 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 14

49 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 17

50 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 16

51 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 17

52 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 17

53 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 16

54 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 15

55 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 17

56 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 15

57 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 17

58 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 16

59 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 17

60 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 16

61 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 17

62 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIME 17

63 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 17

64 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 17

65 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 17

66 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 17

67 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 16

68 24191 JACSON FERREIRA TORRES 17

69 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 17



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

ORD. MAT. NOME CARGO FORMA DE INGRESSO
UNIDADE DE

EXERCÍCIO ANTERIOR
UNIDADE DE

EXERCÍCIO ATUAL

1 35411

ADALIA SAMARA
GADELHA DE
HOLANDA LIMA CIRURGIÃ DENTISTA PSF CONCURSADO

UBS NOVO PABUSSÚ -
MARIA DOS PASSOS SAÚDE SEDE

2 65127

ADALIA SAMARA
GADELHA DE
HOLANDA LIMA

SUPERVISORA DE APOIO
DE UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE CONCURSADO/COMISSIONADO

UBS NOVO PABUSSÚ -
MARIA DOS PASSOS SAÚDE SEDE

3 65077

AMANDA TAYNAN
FERREIRA DOS
SANTOS SUPERVISORA TÉCNICA COMISSIONADO SAÚDE SEDE

UBS 7 SETEMBRO-
FCA CARLOTA DE
MATOS

4 52084
ANA CARLA DE
OLIVEIRA PINHEIRO

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL CONCURSADO ENDEMIAS

VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

5 65112
ANGEL ALICE
JACOME DE SOUZA SUPERVISORA TÉCNICA COMISSIONADO SAÚDE SEDE

EPIDEMIA E
IMUNIZAÇAÃO

6 24750

ANTÔNIA IRANI
ANDRADE DE
ARAÚJO

AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS ESTÁVEL ENDEMIAS SAÚDE SEDE

7 63013
FABIANO CAETANO
DA COSTA SUPERVISOR TÉCNICO COMISSIONADO SEINFRA SEDE SAÚDE SEDE

8 33905
HÉVILA SAMPAIO
PONTES ENFERMEIRA CONCURSADO

UBS MESTRE ANTÕNIO
- RITA DE CÁSSIA

UBS MATÕES-
MARIA F DO
NASCIMENTO

9 65142
JOSUE RODRIGUES
DE LIMA SUPERVISOR TÉCNICO COMISSIONADO SAÚDE SEDE

UBS NOVO PABUSSÚ
- MARIA DOS
PASSOS

10 62990
KAMYLA LIMA DE
OLIVEIRA AUXILIAR TÉCNICA COMISSIONADO SAS SEDE

UBS ITAMBÉ -
FRANCISCO
FERREIRA

11 53973
KÉSIA MATIAS DA
MOTA

AGENTE COMUNITARIO
DE SAÚDE ESTÁVEL

UBS TABAPUAZINHO-
DR FRANCISCO
DJALMA

UBS PACHECO-
VALDENÚZIA
MOREIRA

12 53992

MARIA ADRIANA
ALBUQUERQUE DA
SILVA

AGENTE COMUNITARIO
DE SAÚDE ESTÁVEL

UBS CAIC - PE JÚLIO
MARIA

UBS PQ SOLEDADE
II - ANA CLARA

13 47619
MARIA CIRBENE
MOURA DA SILVA

TÉCNICO DE SUPORTE EM
SAÚDE CONCURSADO

UPA-UNIDADE DE
PRONTO
ATENDIMENTO

UBS NOVO PABUSSÚ
- MARIA DOS
PASSOS

14 65133

MARIA DE FÁTIMA
COSTA
CAVALCANTE SUPERVISORA TÉCNICA COMISSIONADO SAÚDE SEDE ENDEMIAS

15 63010
PATRÍCIA FRANCO
CAVALCANTE

SUPERVISORA DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COMISSIONADO

GABINETE DO
PREFEITO SEDE

VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

16 65120
PRISCILLA MATOS
VIANA BARBOSA SUPERVISORA TÉCNICA COMISSIONADO SAUDE SEDE

UBS JUREMA-
FRANCISCO PAULO
PONTES

17 65170

REBECA DOS
SANTOS DO
NASCIMENTO SUPERVISORA TÉCNICA COMISSIONADO

UPA-UNIDADE DE
PRONTO
ATENDIMENTO

UBS POTIRA II-
GISELDA
MAGALHÃES

18 65173
RÔMULO MONTEIRO
DE NOJOSA SUPERVISOR TÉCNICO COMISSIONADO SAÚDE SEDE

UBS ITAMBÉ -
FRANCISCO
FERREIRA

19 54038
ROSELIANE MARIA
FORTE DE LIMA

AGENTE COMUNITARIO
DE SAÚDE ESTÁVEL

UBS TABAPUAZINHO-
DR FRANCISCO
DJALMA

UBS NOVO SÃO
MIGUEL-NOVO SÃO
MIGUEL

20 33527
SORAIA DE SOUZA
GURGEL CIRURGIÃ DENTISTA PSF CONCURSADO

UBS CAIC - PE JULIO
MARIA

UBS NOVO PABUSSÚ
- MARIA DOS
PASSOS

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 107, DE 02 DE MAIO DE 2017. REMOVE os servidores para as unidades circunscritas, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal
como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á
“ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1°. REMOVER ex offício,
no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria
Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor.Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal
de Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 107, DE 02 DE MAIO DE 2017. MÊS/ANO: MAIO/2017.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

ORD. MAT. NOME CARGO

UNIDADE DE
EXERCÍCIO
ANTERIOR

UNIDADE DE EXERCÍCIO
ATUAL

PORCENTAGEM
(%)

1
33905

HÉVILA SAMPAIO
PONTES ENFERMEIRO

UBS MESTRE
ANTONIO - RITA
DE CASSIA

UBS MATÕES-MARIA F DO
NASCIMENTO

15

PORTARIA Nº 110, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL à servidora LIDIANE DOS SANTOS PONTES,
efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o
inteiro teor do Processo nº 4.994, de 31 de março de 2017; RESOLVE:
Art.1º. CONCEDER à servidora LIDIANE DOS SANTOS PONTES,
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 35631, integrante da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício
laboral no HOSPITAL SANTA TERESINHA, REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL,
temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem prejuízo de sua
remuneração. Art.2º. A redução da carga horária efetivar-se-á por
antecipação do término do expediente diário por se considerar mais
conveniente aos interesses do serviço. Art.3º. Não será admitida, em
qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária
para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao
disposto no caput do artigo 2º. Art.4º. A redução da carga horária para o
incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente,
durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os
períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeito retroativo a partir de 25 de abril de 2017. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 111, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL ao servidor FRANCISCO JEFFERSON DE MELO
SOUZA, efetivado da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o
inteiro teor do Processo nº 4.705, de 24 de março de 2017; RESOLVE:
Art.1º. CONCEDER ao servidor FRANCISCO JEFFERSON DE MELO
SOUZA, AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 35559,
integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,

com exercício laboral no HOSPITAL SANTATERESINHA, REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL, temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem
prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da carga horária efetivar-
se-á por antecipação do término do expediente diário por se considerar
mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º. Não será admitida, em
qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária
para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao
disposto no caput do artigo 2º. Art.4º. A redução da carga horária para o
incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente,
durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os
períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeito retroativo a partir de 25 de abril de 2017.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 112, DE 02 DE MAIO DE 2017. RETIFICA a portaria nº
087, de 10 de abril de 2017 que concedeu licença para interesse particular
sem remuneração à servidora SUSY MARIA FEITOSA DE MELO
FREITAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE, nos
termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei Complementar n.º 01, de
23/12/2009; Art. 1º. RETIFICAR a portaria nº 087, de 10 de abril de 2017
que concedeu Licença para Interesse Particular sem Remuneração à
servidora SUSY MARIA FEITOSA DE MELO FREITAS,
ENFERMEIRA, matrícula nº 33976, com exercício laboral na UBS
TÔCO – MANOEL GOMES DA SILVA, publicada no Diário Oficial do
Município – DOM nº 1.206, de 19 de abril de 2017 (página 12). Art. 2º.
Onde se Lê: “a partir de 10 de abril de 2017 até 10 de abril de 2019”. Leia-
se: “a partir de 02 de maio de 2017 até 02 de maio de 2019.” Art. 3º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA N° 113, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÕES DE LOCALIDADES ESPECIAIS AOS
SERVIDORES ENQUADRADOS NO PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO (PCCR) E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO
o item “8” da portaria nº 107, de 02 de maio de 2017 da Secretaria
Municipal de Saúde - SMS; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 30,
inciso I, II da Lei nº 2.284 de 10 de Janeiro de 2012; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER Gratificações de Localidades Especiais aos servidores
enquadrados no Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração (PCCR), de
Nível Superior da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a
publicação da Lei nº 2.284, de 10 de Janeiro de 2012, conforme relação
constante doANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria,Art. 2º. Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017.
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 113, DE 02 DE
MAIO DE 2017. GRATIFICAÇÕES DE LOCALIDADES ESPECIAIS -
MÊS/ANO: MAIO/2017.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal
de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 109, DE 02 DE MAIO DE 2017. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 073 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o
inteiro teor do processo nº 4.832 de 28 de março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por
motivo de doença em pessoa da família da servidora TAMIRES
CAMPOS GOES DA SILVA GUIMARÃES, matrícula nº 35259,
ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, carga horária de 200
horas, lotada na CAEC – CLÍNICA DE ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO DE CAUCAIA; no período de 28/03/2017 à
28/04/2017. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 02 de maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

Resolução Nº. 06 / 2017. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia -
CMS, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990,
regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de
dispositivos entrando em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013 que
confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. Considerando O
disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que se refere à participação
de comunidade como uma das diretrizes do Sistema Único de Saúde;
Considerando Que a participação da comunidade no Controle Social do
SUS é princípio a ser obedecido em conformidade ao § 7º do art. 7º da Lei
8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142/1990; Considerando os
objetivos de consolidar, fortalecer, ampliar e acelerar o processo de
Controle Social do SUS, por intermédio das Conferências de Saúde, como
reza a Resolução nº 453/CNS de 10.05.2012 do Conselho Nacional de
Saúde; Considerando A Portaria nº 1.016/GM/MS de 11 de maio de 2016
que convoca a 2ª Conferência Nacional de Saúde da Mulher;
Considerando a decisão, unânime do colegiado devidamente registrado
em ata da 3ª reunião extraordinária, realizada no dia 00 de abril de 2017;
Resolve: Art.1º - Convocar a realização da 1ª Conferência Municipal de
Saúde da Mulher; Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir de sua
data de divulgação e publicação; Art.3º - Ficam revogadas as disposições
em contrário. Caucaia, 07 de abril de 2017. Marlúcia Ramos de Fátima de
Sousa Gomes - Presidente do CMS. Francisca Maria de Sousa - Secretária
de Comunicação. João Moises Landim Santana - Secretário Gera .
Homologo a Resolução nº. 06/ 2017 de 07 de abril de 2017 do Conselho
Municipal de Saúde de Caucaia. Moacir de Sousa Soares - Secretário
Municipal de Saúde.

Resolução Nº. 07 / 2017. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia -
CMS, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990,
regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de
dispositivos entrando em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013 que
confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. Considerando O
disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que se refere à participação
de comunidade como uma das diretrizes do Sistema Único de Saúde;
Considerando Que a participação da comunidade no Controle Social do
SUS é princípio a ser obedecido em conformidade ao § 7º do art. 7º da Lei
8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142/1990; Considerando os
objetivos de consolidar, fortalecer, ampliar e acelerar o processo de
Controle Social do SUS, por intermédio das Conferências de Saúde, como
reza a Resolução nº 453/CNS de 10.05.2012 do Conselho Nacional de
Saúde; Considerando A Portaria nº 1.016/GM/MS de 11 de maio de 2016
que convoca a 2ª Conferência Nacional de Saúde da Mulher;
Considerando a decisão, unânime do colegiado devidamente registrado
em ata da 3ª reunião extraordinária, realizada no dia 25 de abril de 2017;
Resolve: Art.1º - Aprovar o Regimento da 1ª Conferência Municipal de
Saúde da Mulher; Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir de sua
data de divulgação e publicação; Art.3º - Ficam revogadas as disposições
em contrário. Caucaia, 25 de abril de 2017. Marlúcia Ramos de Fátima de
Sousa Gomes - Presidente do CMS. Francisca Maria de Sousa - Secretária
de Comunicação. João Moises Landim Santana - Secretário Geral.
Homologo a Resolução nº. 07/ 2017 de 25 de abril de 2017 do Conselho
Municipal de Saúde de Caucaia. Moacir de Sousa Soares - Secretário
Municipal de Saúde.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

RESOLUÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de
maio de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

6 35421 DOUGLAS SILVA SANTANA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

7 35427 FRANCISCO ANTONIO M. MAGALHAES CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

8 36933 JOSE GERARDO QUEIROZ OLIV JUNIOR CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

9 35400 JOSE WELLINGTON ROLIM CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

10 36891 LIZYANE FROTA DE CASTRO CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

11 35401 LUCIVAN MORAIS PETROLA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

12 35431 NADJA MARIA BEZERRA DAS CHAGAS CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

13 36893 NATALIA PIMENTEL GUEDES CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

14 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

15 35425 RAMILLE ARAUJO LIMA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

ORD. MAT. NOME CARGO
REFERÊNCIA

ANTERIOR
REFERÊNCIA

ATUAL

1 35411 ADALIA SAMARA GADELHA DE H LIMA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

2 35392 ANA PATRICIA SOUSA BATISTA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

3 35397 ANNA LUCIA IAGUE FRAES VASQUES CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

4 35399 CLOVIS INACIO F. FEITOSA SOUZA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

5 35416 DENILSON FEITOSA MAIA E SILVA CIRURGIÃO DENTISTA DE200B1 DE200B2

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio
de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 116, DE 02 DE MAIO DE 2017. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica
do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o cumprimento do estágio probatório dos
servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde, constantes do Anexo Único; CONSIDERANDO o disposto nos
artigos 28, inciso I e 29 caput, da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o que preceitua os artigos16 e 17,
§1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os
servidores relacionados no Anexo Único do presente Ato cumpriram os
requisitos básicos de que trata o caput do art.18; CONSIDERANDO ainda o
cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10
de janeiro de 2013; CONSIDERANDO por fim que aAdministração possui
o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e
capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; RESOLVE:
Art. 1° PROGREDIR os servidores relacionados no Anexo Único, que
segue como parte integrante desta Portaria. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de 2017.
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE- Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 116, DE 02 DE
MAIO DE 2017. PROGRESSÃO DOS SERVIDORES DE NIVEL
SUPERIOR DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE.

ORD. MAT. NOME CARGO
UNIDADE DE
EXERCÍCIO

Nº/DATA DO
PROCESSO TITULAÇÃO

PERCENTUAL
(%)

1 33343
VANESSA HELENA
BRASIL PEREIRA

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

UBS TÔCO - MANOEL
GOMES DA SILVA

3.983, DE
09/03/2017 ESPECIALISTA 25

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de maio de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 115, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÕES DE TITULAÇÕES AOS SERVIDORES PÚBLICOS
INDICADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados noAnexo Ùnico,
parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que estabelece o
Art. 25 da Lei Municipal n.º 2.284 de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE:Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores públicos
integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
elencados noAnexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as
respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada
servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º. Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DAPREFEITURADE CAUCAIA, em 02 de maio de 2017. MOACIR
DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 115, DE 02 DE
MAIO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DE NÍVEL
SUPERIOR. MÊS/ANO: MAIO/2017.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Maio de 2017 - Nº 1227

PORTARIA Nº 33/2017 - GAB/SESUTEC CONCEDE AOS GUARDAS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO
NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V
da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda que os
Guardas Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de ABRIL de 2017, e que a relação dos Guardas Municipais consta no anexo único desta
portaria.RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA

TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MAIO DE 2017 - ANO XVI Nº 1227

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO
DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.26.001. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO DE UM
APARELHO DE RAIO-X ALTA FREQUENCIA / MICROPROCESSADOR E
PROCESSADORA AUTOMÁTICA, INCLUINDO MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
CONTRATANTE: SRA. EDILENE VERÍSSIMO PAULO LIMA, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 115.920,00 (CENTO E
QUINZE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS). CONTRATO Nº
2017.04.26.001 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0631.10.302.0014.2.027 –
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE; E
ELEMENTOS DE DESPESAS Nº 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. CONTRATADO: DIOTEC COMERCIO E
MANUTENÇÃO INDUSTRIALE HOSPITALAR, REPRESENTADAPELO SR.
LEANDRO NISHIDA WANDERLEY. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 19 DE MAIO DE 2017. VIGÊNCIA: 19 DE MAIO DE 2017 À 31
DE DEZEMBRO DE 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº
2017.05.17.001. ORIGEM: SECRETARIA DE SAÚDE. TIPO DE LICITAÇÃO:
MENOR PREÇO POR ITEM.APregoeira da Comissão de Pregão I do GOVERNO
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público para conhecimento dos licitantes e
demais interessados, que às 10h00min do dia 01/06/2017, REALIZARÁ licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.17.001 objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE
VEÍCULOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme descrição e
especificações técnicas, mediante as condições estabelecidas no Edital e seus
anexos. Maiores informações no Setor de Licitações | Avenida Coronel Correia, nº
1073 – Parque Soledade – CAUCAIA/CE, ou ainda, pelo telefone: (85) 3342.0545.
Ana Paula Lima Marques – Pregoeira. CAUCAIA/CE, 17 de maio de 2017. Ana
Paula Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO E AVISO

RETIFICAÇÃO DO ANEXO DO PARECER CMEC Nº 0011/2017 DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2017. Relação das escolas que não apresentaram notas da
disciplina obrigatória de Língua Estrangeira em seus Relatórios de Atividades
Anuais nos anos de 2014 e 2015. EDEIEFAbá Tapeba; EEIEFAntonio Braga Da
Rocha, EEIEF Cristiano Nunes De Melo, EEIEF Nely Sales Gadelha. Maria
Liztaylon da Silva - RELATORA DO PROCESSO. Alexandre Ferreira da Costa
- PRESIDENTE DA CÂMARA DO ENSINO FUNDAMENTAL. Francisco
Eilson Martins - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO DO PARECER CMEC Nº 0015/2017 DE 14 DE
FEVEREIRO DE 2017. Relação das escolas que não apresentaram notas da
disciplina obrigatória de Educação Física em seus Relatórios de Atividades
Anuais nos anos de 2014 e 2015. EEIEF 7 De Setembro, EEIEF Abá Tapeba,
EEIEF Adélia Crisóstomo, EEIEF Affonso de Medeiros, EEIEF Alice Moreira
De Oliveira, EEIEF Aluízio Pereira Lima, EEIEF Antonio Albuquerque Sousa
Filho, EEIEF Antonio Braga Da Rocha, EEIEF Antonio Dias Macedo, EEIEF
Antonio Miranda De Melo, EEIEF Celina Sá Moraes, EEIEF César Nildo
Gondim Pamplona, EEIEF Corália Gonzaga Sales, EEIEF Cristiano Nunes De
Melo, EEIEF Dalva Pontes Da Rocha, EEIEF Domingos Abreu Brasileiro,
EEIEF Dona Lavínia De Medeiros, EEIEF Economista Rubens Vaz, EEIEF Erbe
Teixeira Firmeza, EEIEF Ernestina Nunes De Miranda, EEIEF Fausto Dário
Sales, EEIEF Flávio Portela Marcílio, EEIEF Francisca Alves Do Amaral,
EEIEF Guararu, EEIEF João Carlos Da Mota E Silva, EEIEF João Paulo II,
EEIEF Lauriano Braz Xavier, EEIEF Luiz Paz, EEIEF Luiza Morais Correia
Távora, EEIEF Manoel Pereira Marques, EEIEF Maria De Lourdes Da Rocha,
EEIEF Maria Helena Moreira, EEIEF Maria Inocência De Araújo, EEIEF Maria
Silva Do Nascimento, EEIEF Moacir Pinheiro De Sousa, EEIEF Monsenhor
André Viana Camurça, EEIEF Nair Magalhães Guerra, EEIEF Nely Caúla De
Carvalho, EEIEF Nely Sales Gadelha, EEIEF Nicolau Noronha, EEIEF Osmar
Diógenes Pinheiro, EEIEF Osmira Eduardo De Castro, EEIEF Pedro Paulino Da
Rocha, EEIEF Plácido Monteiro Gondim, EEIEF Rosa Braz Coelho, EEIEF
Santa Rita Catarina, EEIEF Yara Guerra Silva. Maria Liztaylon da Silva -
RELATORADO PROCESSO.Alexandre Ferreira da Costa - PRESIDENTE DA
CÂMARA DO ENSINO FUNDAMENTAL. Francisco Eilson Martins -
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 02 de maio de 2017. JOSÉ DIOGO GOMES -
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

45 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 49
46 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Guarda Municipal 42
47 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 98
48 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 56
49 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 42
50 172 José Alberto de Souza Marcelino Guarda Municipal 56
51 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 49

52 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 105
53 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 56
54 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 49
55 170 José Jesuíno Neto Guarda Municipal 105
56 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 98
57 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 105
58 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 49
59 43556 Leonardo Junqueira Dória Guarda Municipal 42
60 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 56
61 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 49
62 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 49
63 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 56

64 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 56
65 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 49
66 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 105
67 10330 Marcus Antonius Castello Branco Ribeiro Guarda Municipal 105
68 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 35
69 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 49
70 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 56
71 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 42
72 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 42
73 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 56

74 56604 Priscila Gondim Guimarães Guarda Municipal 49
75 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 49
76 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 98
77 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 49
78 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 42
79 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 49
80 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 42
81 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 49
82 56605 Shandja Melo Pereira Guarda Municipal 56
83 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 21

84 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 49
85 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 105
86 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 49
87 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 56
88 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 42

5313

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 49
2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 49
3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 49
4 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 49
5 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 105
6 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 84
7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 35
8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 105
9 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 56
10 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 49
11 10334 Antonio Flávio Alves da Silva Guarda Municipal 56
12 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 49
13 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 49
14 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 49
15 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 98
16 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 42
17 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 49
18 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 49
19 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 21
20 56586 Diego Araújo Vasconcelos Correia Guarda Municipal 49
21 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 42
22 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105
23 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 49
24 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 49
25 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 49
26 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 42
27 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 56
28 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 56
29 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56
30 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 98
31 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 105
32 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 84
33 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 49
34 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 49
35 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 105
36 10320 Francisco Leilson R. do Nascimento Guarda Municipal 56
37 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 105
38 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 49

39 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 56
40 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 35
41 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 49
42 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 56
43 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 56
44 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 105

sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno.Art. 2° As
despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se,
Publique-se e Cumpra-se. SECRETARIAMUNICIPALDE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 02 de maio de 2017. JOSÉ DIOGO
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e OrçamentoAnexo único a que se refere à Portaria
nº 33, de 02 de maio de 2017.


